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Seznam použitých zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (zákon č. 946/1811 Sb.z.s.,

obecný občanský zákoník rakouský, ve znění pozdějších předpisů)

Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení

Sb. z. s. Sbírka zákonů soudních

ř. z. Říšský zákoník

ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne

16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Ústava Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb. ze dne 16.

prosince 1992, Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

CSA Child Support Act 1991

TrZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějšího předpisu

FamFG Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den

Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
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Úvod

Výţivné patří mezi základní instituty rodinného práva. Vzhledem

k současným vývojovým trendům ve společnosti se otázka výţivného týká stále

více lidí. Stále více dětí vyrůstá v neúplných rodinách a stále více rodičů musí

řešit problematiku jejich výţivy a výchovy. Dostatečné materiální zajištění je

klíčové pro současný i budoucí ţivot kaţdého dítěte. Bez dobrého zázemí dítě

nemůţe kvalitně rozvíjet své schopnosti a vědomosti. Náklady na vzdělávání

a rozvoj zájmů dítěte jsou pro většinu neúplných rodin neúnosné. A právě výţivné

má alespoň po finanční stránce částečně nahradit absenci příjmů druhého rodiče.

Finanční účast druhého z rodičů na výchově a výţivě dítěte je nezbytná, neboť

dítě, zejména pak nezletilé dítě, má velmi ztíţené moţnosti pro obstarání si

finančních prostředků alternativním způsobem. U dítěte mladšího patnácti let je

tato moţnost vyloučena, neboť absolvuje povinnou školní docházku a jeho práce

je aţ na výjimky ze zákona zakázána.

O významu výţivného svědčí jeho dlouhotrvající existence v zákonné

úpravě. Počátky tohoto institutu lze spatřovat jiţ ve starověkém Římě. K rozvoji

institutu výţivného docházelo po celou dobu historického vývoje práva.

V současné době tak jde o velmi propracovaný institut upravený mnoha právními

předpisy, judikáty i literaturou. Pro zlepšení postavení oprávněné osoby zde

existují i mnohé mezinárodní smlouvy či v případě České republiky i právní akty

Evropské unie.

Téma vyţivovací povinnost ve vztahu k nezletilému dítěti dle právní

úpravy v České republice jsem si zvolil proto, ţe mám s institutem výţivného

poměrně rozsáhlé osobní zkušenosti. Denně jsem se s ním setkával při své praxi

v advokátní kanceláři a z kaţdodenního kontaktu s klienty a ze sledování vývoje

jejich případů jsem dospěl k názoru, ţe právní úprava institutu výţivného není

dokonalá. Prostor ke zlepšení nacházím zejména v procesní úpravě, čemuţ se

věnuji v závěru své diplomové práce.

V první části diplomové práce se stručně zabývám historií výţivného, a to

zejména v Českých zemích. V další kapitole vysvětluji obecné zásady institutu

výţivného, zejména pak právní úpravu společnou pro všechny druhy vyţivovací

povinnosti. Zbylá část této práce se věnuje jiţ pouze vyţivovací povinnosti
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k nezletilému dítěti. Tato část je tvořena problematikou vzniku, trvání a zániku

nároku na výţivné, následuje pak kapitola zabývající se kritérii pro stanovení výše

výţivného, a to jak na straně oprávněného, tak na straně povinného. Na utváření

této části má rozhodující vliv judikatura soudů, z nichţ ty podstatné v textu

uvádím. Dále posuzuji vhodnost paušalizovaného určování výše výţivného dle

tabulky Ministerstva spravedlnosti ČR, ve které se zohledňuje věk dítěte versus

příjmy rodičů. Závěrečná část je věnována realizaci práva na výţivné.

Diplomová práce má poskytnout čtenáři komplexní přehled všech aspektů

týkajících se výţivného k nezletilému dítěti. Jejím cílem je zhodnocení současné

právní úpravy v České republice a podání vlastních návrhů na její zlepšení.
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1. Historický vývoj právní úpravy vyživovací povinnosti

Institut výţivného má svou dlouhou tradici, která spadá aţ do dob Říma.

Toto období lze charakterizovat rozsáhlými pravomocemi muţe, patera familia,

nad zbytkem rodiny. Děti v té době nebyly svobodnými osobami, podléhaly vţdy

moci svého otce. Paterem familiem se mohl stát pouze muţ, který byl dospělým

římským občanem a byl jiţ vyvázán z moci svého patera familia. Vyvázat se

z moci patera familia bylo moţné jeho smrtí, či procesem emancipace, ve kterém

byl syn třikrát za sebou prodán cizí osobě a po třetím prodeji nabyl svobody. Trojí

prodej syna byl umělý proces, kdy otec po kaţdém prodeji syna koupil znovu

nazpět, aby jej pak mohl sám propustit. To bylo významné pro případ dědictví.

Pater familias měl moc jednak nad svou manţelkou (manus), jednak nad

svými dětmi, tedy moc otcovskou (patria potestas), a v poslední řadě disponoval

také mocí nad svobodnými osobami (in causa mancipii). Jako případ moci patera

familia nad svobodnými osobami, které nebyly členy jeho rodiny, lze uvést

zejména dočasné otroctví pro dluhy.

Moc otcovská zahrnovala zejména právo otce udělit souhlas se zásnubami

a uzavřením manţelství svého dítěte, právo své dítě prodat a původně i právo

rozhodovat o jeho ţivotě. Toto právo mohl otec realizovat nejprve jen po poradě

s příbuznými a za vlády Konstantina Velikého ve 4. století n. l. bylo usmrcení

dítěte otcem zakázáno. Obsahem moci otcovské nebyla jen oprávnění, ale

i povinnosti. Za doby vlády Oktaviana Augusta na přelomu letopočtu se poprvé

objevuje povinnost patera familia poskytnout svým dětem výţivu. Pro nesplnění

této povinnosti hrozilo otci soudní řízení a následná sankce.
1
Tato povinnost se

nevztahovala na děti nemanţelské. Nárok na výţivné od otce však měly děti

narozené z konkubinátu. Konkubinát lze charakterizovat jako trvalé nemanţelské

pohlavní souţití. Konkubinát nejčastěji vyuţívaly osoby svobodné, které

z nějakého důvodu nemohly uzavřít manţelství, jako například vojáci.
2

1
KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. Praha: C. H. Beck,

1995, s. 143-145.
2
KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. Praha: C. H. Beck,

1995, s. 135.
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Pro vývoj vyţivovací povinnosti byl v Evropě klíčovým okamţikem rok

313 n. l., kdy bylo Ediktem milánským křesťanství zařazeno mezi povolená

náboţenství. Křesťanská nauka hlásala ideu monogamie a nerozlučitelnosti

manţelství. Z toho důvodu se ve středověkých právních předpisech otázka

výţivného k nezletilému dítěti vůbec nevyskytovala, protoţe se předpokládalo, ţe

dítě se bude rodit do úplných rodin a v úplné rodině také vyroste. I přes podstatný

vliv křesťanské nauky na ţivot tehdejší společnosti se děti stále rodily také mimo

manţelství. Otec nemanţelského dítěte ale nebyl vůči němu vázán ţádnými

povinnostmi. Nemanţelské děti patřily do rodu matky, nikdy ne do rodu otce.

Rodina matky byla zodpovědná za výchovu a výţivu dítěte. Případné výţivné pro

nemanţelské dítě od otce tehdy záviselo zcela na jeho vůli.

V průběhu 18. století došlo k reformě rodinného práva, zejména v roce

1781 vydáním tolerančního patentu a v roce 1783 vydáním manţelského patentu

Josefa II. Tyto předpisy se však zabývaly převáţně manţelstvím, kdyţ byly


[…]


maintenance duty in relation to the minor child. In the beginning the work is

explaining the historical development of the legal institute of maintenance, whose

origins we can see already in the time of the Ancient Rome. The second part is

focused on the current legal regulation of the legal institute of maintenance. In the

beginning it is introducing the valid legal regulations on which the maintenance is

built. The thesis is then analysing the legal institute of maintenance including its

basic characteristics, it provides the enumeration of all the types of maintenance

and explains, in what way the maintenance duty can be fulfilled. The third part of

the diploma thesis is devoted to the circumstances that establish the duty of

maintaining a child. It analyses the determining and position of the subjects for

whom it is mandatory to maintain a child. Furthermore, this chapter is editing the

issue of duration and end of the maintenance duty. The dominant part of the thesis

is focused on determination of the amount of maintenance. Here are given all the

factors that have an influence over the amount of maintenance including the court

jurisdiction, which has a major influence on the current form of the legal institute

of maintenance. Where it seems appropriate, the thesis offers a comparison with

the foreign legal regulation, namely United Kingdom, Germany and China. With

maintenance as a material institute is connected also the procedural treatment.

That is why the fifth part is analysing in detail the procedure during a court

prosecution of maintenance. It also mentions the criminal consequences of not

fulfilling the maintenance duty. The last part of the diploma thesis is bringing my

own proposals for improving the current legal regulation, mainly in the area of

procedural law.
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu 5 Cz sp. zn. (R 100/67)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 2128/2003

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 326/2004

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 1 Cz 27/68 (R 5/1969)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 1 To 154/71 (R 44/1972)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tz 22/70 (R 54/1971)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Cz 67/67

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 115/67 (R 15/68)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 125/65 (R 32/66)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 67/66 (R 3/67)
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 74/65 (R 72/65)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tz 36/86 (R 23/1987)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Cz 23/69 (R 27/1970)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. Cpj 13/84 (R 2/85)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. Cpj 172/74 (R 30/75)

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 3 Co 23/66 (R

25/1967)

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 3 To 70/2002 (R

21/2003)

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 7 Co 1388/92

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 7 Co 74/92 (R

11/1993)

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 14 Co 755/95

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 22 Co 554/2000

Rozsudek Krajského soudu v Plzni sp. zn. 8 To 38/94

Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem sp. zn. 10 Co 481/2003

Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem sp. zn. 10 Co 652/2003

Rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 15 Co 257/98

Rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 39 Co 459/96

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 1 Cz 20/70 (R 20/71)

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 1 Cz 74/73

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 2 Cz 44/71

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 10/66 (R 44/66)

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Cz 42/88

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tz 193/91 (R 44/1992)

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 5 sp. zn. 50 Nc 46/2010

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 5 sp. zn. 50 P 336/2006

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 6 sp. zn. 15 P 191/2002

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 8 sp. zn. P 304/1998

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 9 sp. zn. 25 Nc 221/2009

Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 9 sp. zn. 25 Nc 429/2000

Rozsudek Okresního soudu Praha – východ sp. zn. 30 Nc 290/2009

Usnesení Krajského soudu v Ostravě sp. zn. 10 Co 361/95
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Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem sp. zn. 10 Co 289/2003

Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem sp. zn. 10 Co 326/2004

Usnesení Městského soudu v Praze sp. zn. 23 Co 557/98

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Tdo 659/2006

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 20 Cdo 1717/98

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 1296/2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 1324/2006
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