Posudek

díplomové práce **Jana Voleského** na téma

„Vyživovací povinnost ve vztahu k nezletilému dítěti dle právní úpravy v České republice“

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 72 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Práce je systematicky rozčleněna do šesti kapitol a to standardním způsobem. V první kapitole se autor zabývá historickým vývojem úpravy vyživovací povinnosti, dále v kapitole druhé a dalších následují nejprve výklady obecné. Autor se nejprve vypořádává s pojmem výživného. Zde bych jen ke str. 16 dodala k druhému odstavci, že takto pojaté výživné jako určité plnění tvoří obsah právního vztahu, který vzniká z vyživovací povinnosti. Proto by měl autor uvážit to, co uvádí na str. 17, kde uvažuje o vztahu vyživovací povinnosti k rodičovské zodpovědnosti. Zatím v současném znění zákon o rodině jsou práva a povinnosti plynoucí ze vztahu rodičovské zodpovědnosti jsou uvedena v § 31 ZR, rozhodně mezi ně povinnost plnit výživné nespadá. Naopak, zákonnou vyživovací povinností je třeba rozumět vztah, který pro konkrétní případy má stanovené vždy subjekty oprávněného a povinného a jehož obsahem je povinnost plnění a nárok na toto plnění, které, jak správně autor uvádí, definováno jako výživné. Zákon o rodině tyto vztahy jasně oddělil, to proto, aby jakýmkoliv zásahy do výkonu rodičovské zodpovědnosti nebyla zasazena vyživovací povinnost k dítěti. V praktickém životě lze totiž počítat s tím, že zásahy ať už rozhodnutí soudu, či opatření jiných orgánů zasahujících do výkonu práv plynoucích z rodičovské zodpovědnosti nejsou ojedinělé, naopak, jejich frekvence je častá. Na str. 20 píše autor o způsobech plnění vyživovací povinnosti. Uvažuje zde i z hlediska praxe Nejvyššího soudu o tom, co je naturální plnění. Zajímalo by mne, jak by autor pohlížel na finanční vyjádření hodnoty naturálního plnění, např. jeden z rodičů bude ve své domácnosti celodenně pečovat o těžce postižené dítě. Bylo by možno hodnotit tuto jeho práci v komerční ceně? Anebo vůbec určité úkony, které rodič pro děti vykonává – praní, žehlení, vaření atd., kterými sice plní svou vyživovací povinnost, ale nazíráno komerčními cenami za tyto činnosti jde o poskytování velmi vysoce finančně oceňovaných služeb v komerční sféře.

Dále uvádím k 3.3 „Trvání a zánik vyživovací povinnosti“, ke str. 30, čtvrtý odstavec. Nejde přece o zrušení vyživovací povinnosti (i když se tomu tak v praxi říká, ale o zrušení povinnosti plnit výživné. Nakonec diplomant na str. 31 v druhém odstavci o tom píše, že se: „nemusí jednat o zánik definitivní“ (srov. druhý odstavec).

Kapitola čtvrtá se týká určování výše výživného, kde na stránce 47 se autor zabývá otázkou tzv. „spropitného“, k němuž již před mnoha lety se soudy snažily najít správný výklad, tj. zda toto spropitné a jak započítávat či nezapočítávat do příjmu povinného. Zajímalo by mě, k tomu by se mohl diplomant při obhajobě vyslovit, jakým způsobem lze prokázat, že povinný opravdu spropitné jako pravidelnou součást svých příjmů dostává?

Na velmi zajímavou problematiku narazil autor v uvedené čtvrté kapitole na str. 51, odstavec první. Klade tady otázku, zda je možno přihlížet k zabezpečení povinného ze strany jeho partnera, který má značné příjmy. Toto je otázka velmi sporná, zejména v případech, kdy nejde o manžele. Například povinná osoba bude žít v nesezdaném soužití s velmi zámožným partnerem, který ovšem ze zákona není povinen ji vyživovat. Jak by na tento příklad nahlížel autor diplomové práce?

Autor tu sice na str. 54 uvádí Nález ÚS 527/06, který v podstatě vyslovil názor, že by se k příjmům partnera byt' nesezdaného mělo přihlížet. Podle mě jde o názor, který by mohl znamenat svým způsobem precedens k uvažování o sblížení nesezdaných soužití a manželství. Takto nevím, zda je tento směr uvažování zcela vhodný? Diplomant by se i k této otázce mohl při obhajobě vyjádřit.

V kapitole páté pojednávající o realizaci práva na výživné připojil diplomant ad 5.9 realizace práva na výživné ve Velké Británii informaci o velmi zajímavé problematice, resp. úpravě o vzniku Child Support Agency, která přebírá pravomoci soudů a napomáhá k rychlejšímu a kvalitnějšímu vymáhání výživného. V této poměrně stručné informaci se diplomant zmiňuje též o tom, že rozhodnutí této organizace je umožněno přezkoumat, ale neuvádí kdo je oprávněn přezkoumávat rozhodnutí, což by pro čtenáře práce bylo jistě zajímavé.

S diplomantovými závěry de lege ferenda, které uvádí v kapitole šesté své práce lze souhlasit a uvítala jsem, že na str. 74 se zmínil též o problematice valorizace výživného, která např. již před více než 20 lety byla známa ve Francii (zmínila jsem se o této problematice v jednom ze svých článků). Osobně se domnívám, že valorizační klauzule uváděná v rozsudcích a umožněná inflační doložkou, vydávanou každoročně speciálním zákonem by velmi podstatně zjednodušila práci justičních orgánů.

Předložená diplomová práce vyčerpává celkem důkladně teoretickou i praktickou problematiku zkoumaného tématu. Z práce je zřejmé, že autor se důkladně na její napsání připravil studiem monografické i časopisecké literatury, právních předpisů a tolik potřebné judikatury. Zejména jsou pro čtenáře důležité nálezy ÚS a některá nejnovější usnesení krajských soudů či soudu nejvyššího.

K práci nemám již žádné další podstatné připomínky. Drobné formulační nedostatky není nutno uvádět.

Předložená práce je dobře napsána, autor pracuje samostatně pouze s uvedenou literaturou a judikaturou. Jeho závěry v podstatě odpovídají dosavadnímu vývoji této velmi živé problematiky. Během obhajoby by mohl autor práce též uvést svůj názor na to, zda by v práci popsána britská úprava vyhovovala též našim poměrům?

Vzhledem k tomu, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, hodnotím ji zcela pozitivně a doporučuji k ústní obhajobě při které necht' se autor vysloví k připomínkám uvedeným v posudku.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze 15. dubna 2012

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
oponent diplomové práce